
 

LINGWIZETKA- gazetka szkolna GSP LINGWISTA- Nr 3/ 2018/ Listopad 

 

str. 1 

 

 

W numerze: 

Listopad ….……………………………………………………………………………. strona 1 

Rota- pieśń patriotyczna …………………………………………………………… strona 2 

Najważniejsze święta w listopadzie…………………………………………………strona 2, 7 

Jak nie kochać jesieni ……………………….……………………………................ strona 8 

Piernikowa magia ……………………………………………………………………… strona 9 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listopad – jedenasty miesiąc w roku, 

według kalendarza gregoriańskiego, ma 

30 dni. 

Listopad jest na półkuli północnej 

miesiącem jesiennym, a na południowej 

wiosennym. Nazwa miesiąca (według 

Brücknera) pochodzi od opadających 

jesienią liści (por. czes. listopad, błr. 

лістапад / listapad, ukr. листопад / 

łystopad, ; chorw. listopad 

‛październik’). Łacińska nazwa 

November (‘dziewiąty miesiąc’; zobacz: 

kalendarz rzymski) została zapożyczona 

przez większość języków europejskich. 
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1. Nie rzucim ziemi skąd nasz ród, 

nie damy pogrześć mowy. 

Polski my naród, polski ród,  

królewski szczep piastowy. 

Nie damy by nas zgnębił wróg. 

Tak nam dopomóż Bóg ! 

Tak nam dopomóż Bóg ! 

 

2. Do krwi ostatniej kropli z żył, bronić będziemy ducha, 

aż się rozpadnie w proch i w pył 

krzyżacka zawierucha. 

Twierdzą nam będzie każdy próg. 

Tak nam dopomóż Bóg ! 

Tak nam dopomóż Bóg ! 

 

3. Nie będzie Niemiec pluł nam w twarz, 

ni dzieci nam germanił. 

Orężem stanie hufiec nasz, 

duch będzie nam hetmanił. 

Pójdziem, gdy zabrzmi złoty róg. 

Tak nam dopomóż Bóg ! 

Tak nam dopomóż Bóg ! 

 

4.Nie  damy miana Polski zgnieść, 

nie pudziem żywo w trumne 

Ojczyzny honor i jej cześć, 

podniesiem czoło dumne 

Ziemie odzyska ojców wnuk 

Tak nam dopomóż Bóg! 

Tak nam dopomóż Bóg!   

Przygotowała: Ola Langwińska z kl. V 
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        Najważniejsze święta w listopadzie   
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Polski cmentarz wieczorem w święto 

Wszystkich Świętych.  

W święto Wszystkich Świętych, a także 

następnego dnia Dzień Zaduszny, 2 listopada. 

Polacy odwiedzają cmentarze, aby ozdobić 

groby swoich bliskich kwiatami i zapalić znicze. Dzień Zaduszny, zwany też 

Zaduszkami, dla katolików łacińskich i wielu innych chrześcijan, to dzień 

modlitw za wszystkich wiernych zmarłych. 

Święto to było dniem wolnym, również w czasach PRL-u,  

ale kładziono nacisk na świecki charakter i nazywano  

je Świętem Zmarłych, Dniem 

Zmarłych lub Dniem Zmarłych 

 i Poległych. Nazwa ta utrwaliła się 

w świadomości wielu osób jako kościelna 

nazwa uroczystości liturgicznej: Wszyscy 

Święci. 

 

Tydzień, w którym przypada 10 listopada, Zgromadzenie Ogólne ONZ 

obserwowało Światowy Tydzień Nauki i Pokoju organizowany w 1986 roku 

podczas ogłoszonego  przez siebie Międzynarodowego Roku Pokoju.  

Rezolucja 43/61 z grudnia 1988 wprowadziła go do corocznych obchodów ONZ 

w celu promowania pokoju na świecie w ciągu całego roku kalendarzowego.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Zaduszki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska_Rzeczpospolita_Ludowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/11_listopada
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:WszystkichSwietych_BaczalDolny.JPG
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Odzyskiwanie przez Polskę niepodległości 

było procesem stopniowym. Wybór 11 

listopada uzasadnić można zbiegiem 

wydarzeń w Polsce z zakończeniem I wojny 

światowej dzięki zawarciu rozejmu 

w Compiègne 11 listopada 1918, 

pieczętującego ostateczną klęskę Niemiec. 

Dzień wcześniej przybył do Warszawy Józef 

Piłsudski. W tych dwóch dniach,11 i 12 listopada 1918, 

 naród polski uświadomił sobie w pełni odzyskanie niepodległości.                              

                                                                                           

Opracowała: Matylda z kl. V                  

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

Janusz Korczak już blisko sto lat temu napisał Nie ma dzieci – są ludzie oraz Dziecko – już 

mieszkaniec, obywatel i już człowiek. Nie dopiero będzie, a już. […]. Lata dziecięce – to 

życie rzeczywiste, nie zapowiedź. 

Choć wiele się zmieniło w Polsce w podejściu do dzieci przez ostatnie sto lat, to wciąż prawa 

dziecka nie są w pełni respektowane, a wiele osób uzależnia respektowanie praw od 

wypełniania przez dzieci obowiązków. Wciąż pokutuje przekonanie, że dzieci nie są jeszcze 

20 listopada 

MIĘDZYNARODOWY 

DZIEŃ PRAW DZIECKA 

https://pl.wikipedia.org/wiki/I_wojna_%C5%9Bwiatowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/I_wojna_%C5%9Bwiatowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rozejm_w_Compi%C3%A8gne_(1918)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rozejm_w_Compi%C3%A8gne_(1918)
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Pi%C5%82sudski
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Pi%C5%82sudski
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pełnoprawnymi ludźmi i dlatego prawa człowieka im w pełnie nie przynależą. Jest wprost 

przeciwnie! 

 

Prawa człowieka zawarte w Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka dotyczą każdej osoby od 

chwili narodzin, a jeszcze dodatkowo dzieci chronione są prawami zawartymi w uchwalonej 

dokładnie 26 lat temu Konwencji o Prawach Dziecka. Konwencja uchwalona z inicjatywy Polski, 

20 listopada 1989 roku przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych, została podpisana 

przez wszystkie państwa na świecie. Czy to znaczy, że prawa dziecka są respektowane? 

Niestety, w wielu zakątkach świata dzieci nie mają dostępu do edukacji, opieki medycznej, 

bezpieczeństwa i życia w pokoju, do schronienia, do ochrony przed wyzyskiem, do wolnego 

czasu i zabawy, do wyrażania własnych poglądów, do wolności. 

Obowiązkiem nas dorosłych jest dążenie do tego, by prawa te były respektowane zarówno na 

naszym podwórku, jak i w najdalszych zakątkach Ziemi. Dzisiaj, na pamiątkę uchwalenia 

Konwencji o Prawach Dziecka obchodzimy Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka, a od zeszłego 

roku równie ustanowiony przez Sejm RP Ogólnopolski Dzień Praw Dziecka. 

 

 

Książki dla dzieci o prawach człowieka i prawach dziecka 

   



 

LINGWIZETKA- gazetka szkolna GSP LINGWISTA- Nr 3/ 2018/ Listopad 

 

str. 7 

 

   

   

 

Pełną treść konwencji o prawach dziecka możesz przeczytać na stronie Sejmu RP 

 

Źródło: Wikipedia, wolna encyklopedia 

http://isap.sejm.gov.pl/Download;jsessionid=F71A1B475C791814D52FBC2087034E69?id=WDU19911200526&type=2
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15 listopada obchodzimy 

Światowy Dzień Rzucania  

Palenia ! 

  

 

Każdy wie że palenie szkodzi zdrowiu, 

ale czy wiecie z czego się składają 

 

 

 

 

 

 

Palenie szkodzi nie tylko zdrowiu osoby palącej ale także jej dzieciom 

i przyjaciołom. 

Ale nie tylko papierosy szkodzą zdrowiu ponieważ człowiekowi szkodzą 

wszystkie wyroby tytoniowe! 

Opracował: Wiktor Radziej z kl. V 
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      Jak nie kochać jesieni... 

 
Jak nie kochać jesieni, jej babiego lata, 

Liści niesionych wiatrem, w rytm deszczu tańczących. 
Ptaków, co przed podróżą na drzewach usiadły, 

Czekając na swych braci, za morze lecących. 

 
Jak nie kochać jesieni, jej barw purpurowych, 

Szarych, żółtych, czerwonych, srebrnych, szczerozłotych. 
Gdy białą mgłą otuli zachodzący księżyc, 

Kojąc w twym słabym sercu, codzienne zgryzoty. 

 
Jak nie kochać jesieni, smutnej, zatroskanej, 

Pełnej tęsknoty za tym, co już nie powróci. 
Chryzantemy pobieli, dla tych, których nie ma. 

Szronem łąki maluje, ukoi, zasmuci. 

 
Jak nie kochać jesieni, siostry listopada, 

Tego, co królowanie blaskiem świec rozpocznie. 

I w swoim majestacie uczy nas pokory. 
Bez słowa na cmentarze wzywa nas corocznie. 

                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowała: Paulina Peta i Iga Frankowska z kl. V 
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Jeśli wam się wydaje,  

że nic tego nie pobije...  

 

 

 

 

 

…to spójrzcie na dół,   

 

 

to wszystko jest z piernika, lukru i 

jakiś cukierków 

 

Opracowała: Emilia Drejer  i Julia 

Dziejowska z kl. V 
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